大连市总工会办公室文件
大工办发[2012]18号

关于组建工会服务帮扶志愿者队伍的通知
各区市县总工会、开放先导区总工会、产业工会，各基层工会：
为了推动工会职工服务帮扶工作社会化，充分调动和发挥各方面积极性，努力为广大职工办好事、解难事，维护职工队伍和社会和谐稳定，市总决定成立“工会服务帮扶志愿者”队伍。现将有关事宜通知如下。

一、宗旨目的

工会服务帮扶志愿者队伍以“奉献、友爱、互助、进步”为宗旨，以扶贫帮困、服务群众、满足职工需求为目的，大力弘扬“我奉献、我快乐”的志愿精神，广泛开展面向广大会员职工的社会公益性服务，把工会组织的温暖和爱心送给每个需要帮助的职工，以此延伸工会的维权、服务职能，扩大工会组织在职工群众中的影响，促进社会和谐发展。

二、组织形式

工会服务帮扶志愿者队伍采取工会统一组织和个人自愿参加相结合的方式组建。以企业和社区为基本组建单位，企业志愿者由企业工会负责组建；社会人员可到本人户籍所在地街道、社区工会报名，通过审核后加入到当地服务帮扶志愿者队伍。全市工会服务帮扶志愿者队伍实行市总统一领导，各区市县、开放先导区、产业工会组织管理，企业、社区为基本单位组建和开展工作的组织形式。
三、志愿者条件

热爱祖国、热爱党、热爱人民，身体健康，有条件和能力，愿为社会公益事业和职工群众提供无偿服务的各界人士、工会会员、职工群众，包括离退休的劳动模范，在校大学生等各类人员。
四、服务内容

1. “一助一”长期结对服务。以生活困难的离退休职工和下岗职工、残疾职工、孤寡职工等为主要服务对象，通过工会组织牵线搭桥，在志愿者和服务对象之间建立起长期稳定的关系，为困难职工提供服务和帮助。
2. 在社会救助、慈善公益、文化活动、医疗义诊、卫生保健、环境保护、法律咨询、优抚助残、金秋助学、再就业等方面提供长期、稳定的专业化、特色化服务，满足职工群众日益增长的物质文化和生活需要，增进人与人之间的感情，形成平等友爱、融洽和谐的人际环境。
3. 工会服务帮扶志愿活动的内容实行项目化管理，由市总工会提出服务项目，各级工会组织承接；也可由各级工会组织或志愿者上报志愿服务的项目，经市总工会审核同意后实施。
五、具体要求

1. 加强领导，各负其责。工会服务帮扶志愿者队伍由市总工会牵头，负责对全市工会服务帮扶志愿工作的指导、大型服务帮扶项目组织协调；各区市县总工会、产业工会负责本辖区、本系统内的工会服务帮扶志愿者队伍组建和管理；街道（乡镇）工会、社区工会和企事业单位工会根据上级工会的要求，结合本地区和本单位的实际情况，安排好服务帮扶志愿活动。

2. 提高认识，高度重视。各级工会要切实提高对工会志愿服务活动的认识，把活动作为围绕创建文明城市、打造工会帮扶品牌的具体举措，在人力、物力和财力上给予保障，并积极争取党政和社会的重视、支持。

3. 制定计划，扎实组织。各级工会要制定好志愿服务活动的计划、方案，将本地区、本系统、本单位的困难职工家庭全部分配到具体的志愿者，目标到人，任务到人，广泛组织志愿者开展帮扶服务活动，努力实现工会志愿服务帮扶工作规范化、常态化。。

4. 广泛宣传，及时表彰。各级工会要借助各种媒体，大力宣传工会志愿服务活动的经验和作法，大力弘扬志愿精神和志愿服务活动中的好人好事，要注意发现、挖掘、培养先进典型，并及时加以总结推广，给予表彰奖励。
请各区市县总工会、产业工会按照分配的指标，建立工会帮扶志愿者档案、花名册等存档备查，于7月15日前将工会服务帮扶志愿者登记表和志愿者花名册报到市总工会生活保障部。

联 系 人：梁玉叶

联系电话：82610421

附件：1. 工会服务帮扶志愿者名额分配表
2. 工会服务帮扶志愿者登记表

3. 服务帮扶志愿者花名册

                    大连市总工会办公室
                   2012年7月3日

大连市总工会办公室               2012年7月3日印发
附件1

工会服务帮扶志愿者名额分配表
	序号
	区市县、产业工会
	人 数
	备 注

	1
	中山区总工会
	300

	2
	西岗区总工会
	300

	3
	沙河口区总工会
	300

	4
	甘井子区总工会
	400

	5
	金州新区总工会
	400

	6
	旅顺口区总工会
	300

	7
	高新区总工会
	300

	8
	保税区总工会
	300

	9
	瓦房店市总工会
	300

	10
	普兰店市总工会
	300

	11
	庄河市总工会
	300

	12
	长海县总工会
	200

	13
	长兴岛区总工会
	200

	14
	花园口区总工会
	200

	15
	机械重工工会
	400

	16
	海员工会
	400

	17
	财贸工会
	300

	18
	轻纺工会
	300

	19
	教育工会
	300

	合       计
	5800

附件2

工会服务帮扶志愿者登记表

	姓  名

	性别

	政治面貌

	照

片

	身份证号

	联系电话

	参加工作时间

	学历

	健康状况

	工作单位

	特 长

	工作简历

	本人申请
	               签字：

	单位工会意见

	区市县

总工会、产业

工会

意见

	市总工会意见

附件3
服务帮扶志愿者花名册
区市县、产业工会：                                  负责人：               联系电话：

	序号
	姓 名
	性 别
	身份证号码
	工 作 单 位
	政治面貌
	身 份
	特 长

PAGE
- 2 -